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Anotace

Hlavním cílem bakalářské práce je sestavit nové účetní výkazy drobnému podnikateli

včetně finanční analýzy jeho podnikatelské aktivity a uvést doporučení pro budoucí

rozvoj společnosti. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V první

části budou vysvětleny pojmy týkající se cash flow a základních výkazů finanční

analýzy. V praktické části budou provedeny výpočty pro cash flow a finanční analýzu,

které budou následně porovnány s odvětvím. Na závěr budou uvedena doporučení

drobnému podnikateli.
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Annotation

Bookkeeping in Family Business

The main aim of this bachelor thesis is to make new financial statements including

financial analysis of his business activity and to determine recommendations for future

development of a small family company. The bachelor thesis consists of two parts –

theorical and practical. First part will define terms concerning cash flow and basic

financial analysis statements. Practical part will contain calculations of cash flow and

financial analysis which will be compared within the field. In conclusion,

recommendations will be determined for a small entrepreneur.
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1. Úvod

V dnešní moderní době není podnikatelská sféra vůbec jednoduchá. Mnoho drobných

společností zbankrotuje z toho důvodu, že nevěnuje dostatečnou pozornost zpracování

pomocných analýz či finančních výkazů, které by výrazně přispěly k lepšímu pochopení

skutečné finanční stránky podniku. Hlavním důvodem této nevědomosti je především

časová, ale také praktická náročnost pro sestavení těchto výkazů.

Jedním z těchto pomocných podkladů pro správné zhodnocení finančního zdraví společnosti

může být cash flow či finanční analýza, které jsou hlavním záměrem bakalářské práce.

Vybranou firmou pro tvorbu již zmíněných dvou účetních výkazů je rodinný podnik EPOLA

spol. s. r. o. Její společníci a zároveň vlastníci jsou naši rodinní známí, což byl hlavní důvod

výběru tohoto tématu pro bakalářskou práci. Snaha pomoci zhodnotit finanční situaci, lépe

rozpoznat hrozby v podobě zbytečných nákladů či bankrotu, a v nejlepším případě přispět

k jejímu rozvoji.

Bakalářská práce bude členěna do dvou hlavních oddílů. První z nich se bude zabývat

teoretickým vysvětlením pojmů souvisejících s účetnictvím jako celkem a jeho zásadami.

Dále budou definovány účetní výkazy, které jsou nutné pro sestavení cash flow a finanční

analýzy. Jedná se o rozvahu, výkaz zisku a ztrát, přehled o změnách vlastního kapitálu a

přílohu účetní závěrky. U samostatné teoretické podkapitoly cash flow budou popsány dvě

základní metody na jeho tvorbu a dále také jeho poměrové ukazatele. Druhá polovina

teoretického oddílu bude zaměřena na finanční analýzu, její souhrnné indexy hodnocení

např. bankrotní modely a poměrové ukazatele, tj. ukazatele rentability, likvidity,

zadluženosti a aktivity.

Praktický oddíl bude začínat představením rodinného podniku a stručnou charakteristikou

jeho podnikatelské činnosti. Prvním sestaveným výkazem bude finanční analýza a její

výpočet poměrových ukazatelů a bankrotních modelů srovnané s odvětvím stejně jako cash

flow. Následně bude provedeno cash flow nepřímou metodou a výpočet poměrových

ukazatelů s ním spojených. Veškeré tyto výpočty budou porovnány s příslušným odvětvím,

v tomto případě s odvětvím reklamní činnosti a průzkumu trhu, a budou zhodnoceny

v průběhu čtyřletého sledovaného období.

Na závěr bude uvedeno shrnutí veškerých zjištěných ukazatelů a z nich budou poté

stanovena případná doporučení pro lepší vývoj rodinného podniku EPOLA spol. s r. o.
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Teoretická část

Teoretická část bude věnována definování základních pojmů týkajících se účetnictví

rodinného podniku. Dále zde budou určeny způsoby výpočtu cash flow a finanční analýzy,

které budou následně použity v praktické části této bakalářské práce.

2. Účetní výkazy

2.1 Účetnictví a jeho právní úprava

Štohl (2018) definuje účetnictví následovně: „účetnictví je písemné zaznamenávání

informací o hospodářských jevech podniku, a to v peněžních jednotkách.“ Tato disciplína

podléhá určitým právním předpisům a nařízením. Mnoho autorů, např. Svobodová (2014),

Štohl (2018) či Sládková, Strouhal (2016) se shodují na tom, že se jedná o tři právní normy:

• „Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen „zákon o účetnictví“),

• Vyhláška č. 500/2002 Sb. (dále jen „vyhláška“),

• České účetní standardy pro podnikatele.“

Zákonu o účetnictví podléhají všechny účetní jednotky. Určuje jim způsob, jakým budou

vést účetnictví, stanovuje pravidla pro účtování a vysvětluje některé další pojmy. Dále

obsahuje způsoby oceňování, definuje účetní závěrku, informuje o inventarizaci majetku a

závazků a úschově účetních záznamů. Podává také zprávy o platbách orgánům správy

členského státu Evropské unie nebo třetí země. Dle §32g, odst. 1 zákon o účetnictví na závěr

uvádí nefinanční informace, kterými daná účetní jednotka popisuje svoji výkonnost či

postavení. Jedná se např. o životní prostředí, boje s korupcí.

Štohl (2018) charakterizuje tři hlavní předměty účetnictví. Mezi ně patří sledování příjmů a

výdajů, dále ukazuje stav majetku a závazků firmy a v neposlední řadě podává informace o

nákladech a výnosech, ze kterých se vypočítává hospodářský výsledek. Ten může být kladný

(zisk), záporný (ztráta), nebo roven nule. Zastává roli i několika důležitých funkcí: zaprvé

podává podnikateli přehled o hospodářském výsledku (dále jen „HV“). Dále může být

účetnictví použité jako důkaz, pokud by došlo mezi stranami k rozepřím. Třetí funkce se

týká především manažerů a jiných řídících pracovníků, jelikož jim dodává podklady

potřebné na tvorbu finanční analýzy, která zobrazuje „zdraví“ podniku, a také přispívá

k rozhodnutí o budoucích zakázkách. Jako čtvrtou funkci autor uvádí tzv. „daňovou funkci“

sloužící k bezchybnému určení daně z příjmu a pokud je firma plátcem daně z přidané

hodnoty (dále jen „DPH“), pak se stanovuje i tato povinnost. Poslední funkce poskytuje
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kontrolu hospodaření a stavu majetku dané účetní jednotky. Ta je ale používána především

u akciových společností, které mají oddělené řízení podniku od vlastnictví.

Ke správnému, pravdivému a úplnému vedení účetnictví musí účetní jednotky dodržet jisté

účetní zásady. Pro tuto bakalářskou práci jsou vybrány následující zásady:

• Zásada věcného zobrazení hospodaření účetní jednotky – dle §7, odst. 2 zákona o

účetnictví vyjadřuje skutečnou finanční a majetkovou situaci podniku. Zachycuje

tedy přírůstek a úbytek aktiv a pasiv a je nezbytné zaznamenat všechny účetní

případy daného roku.

• Zásada dokladovosti – dle §6, odst. 1 a §33a zákona o účetnictví je charakterizována

tím, že účetní jednotka musí vést účetnictví na základě účetních dokladů. Jedině

tehdy je to průkazné.

• Zásada kontinuity – jinými slovy se jedná o zásadu návaznosti, jejíž princip spočívá

v tom, že vypočtené konečné zůstatky majetku a závazků (aktiv a pasiv) účetní

jednotky se automaticky stávají počátečními zůstatky následujícího účetního období.

(§ 19, odst. 4 zákon o účetnictví)

• Zásada zákazu kompenzace – dle § 7, odst. 6 zákona o účetnictví platí zákaz

vzájemného vyrovnávání jistých položek. Je nutno vykazovat každou položku zvlášť

(příjmy-výdaje, náklady-výnosy, zisk-ztráta). U pohledávek-závazků je to možné

pouze v případě, jestliže jsou splatné do jednoho roku a jsou vůči jedné osobě. Další

podmínkou je, že musí být obě ve stejné měně.

• Zásada nepřetržitého trvání účetní jednotky – §7, odst. 3 zákon o účetnictví definuje

tuto zásadu následovně: „Účetní jednotka je povinna použít účetní metody způsobem,

který vychází z předpokladu, že bude nepřetržitě pokračovat ve své činnosti a že u ní

nenastává žádná skutečnost, která by ji omezovala nebo ji zabraňovala v této činnosti

pokračovat i v dohledné budoucnosti.“

• Zásada opatrnosti – dle této zásady účetní jednotka musí do svého kladného HV

zahrnout předpokládanou ztrátu či znehodnocení majetku, což provádí


[…]


modelů možno vypočítat bonitní modely, např. Du Pontův rozklad ukazatelů, Berrmanova

diskriminační funkce či Kralickův Quick test. Kromě poměrových ukazatelů lze počítat a

porovnat s odpovídajícím odvětvím i rozdílové ukazatele – čistý pracovní kapitál (dále jen

„ČPK“), čisté pohotové prostředky (dále jen „ČPP). A v neposlední řadě také ukazatel

ekonomické přidané hodnoty (dále jen „EVA“).
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Příloha P I. – Rozvaha společnosti EPOLA spol. s. r. o.

Rozvaha (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018

AKTIVA CELKEM 246 1055 1285 1389 1677

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0 0 0

B. Dlouhodobý majetek 184 776 984 939 933

B. I Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0

B. II Dlouhodobý hmotný majetek 184 776 984 939 933

Hmotné movité věci a soubory

movitých věcí 184 776 984 939 933

B. III Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0 0 0

C. Oběžná aktiva 61 278 287 423 722

C. I Zásoby 0 0 0 0 26

Materiál 0 0 0 0 26

C. II Pohledávky 30 94 128 242,5 486

C. II 2 Krátkodobé pohledávky 30 94 128 242,5 486

Pohledávky z obchodních vztahů 22 56 124 242 484

Stát – daňové pohledávky 8 38 0 0,5 2

Krátkodobé poskytnuté zálohy 0 0 4 0 0

C. III Krátkodobý finanční majetek 0 0 0 0 0

C. IV Peněžní prostředky 31 184 159 180,5 210

Peněžní prostředky v pokladně 20 18 20 142 149

Peněžní prostředky na účtech 11 166 139 38,5 61

D. Časové rozlišení 1 1 14 27 22

D. I Náklady příštích období 1 1 14 27 22

Rozvaha (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018

PASIVA CELKEM 246 1055 1285 1389 1677

A. Vlastní kapitál 99 169 252 297 319

A. I Základní kapitál 100 100 100 100 100

A. II Ážio a kapitálové fondy 0 0 0 0 0

A. III Fondy ze zisku 4 4 4 4 4

Ostatní rezervní fondy 4 4 4 4 4

A. IV
Výsledek hospodaření minulých

let 83 -5 65 148 194

Nerozdělený zisk minulých let 0 0 70 153 153

Neuhrazená ztráta minulých let 83 -5 -5 83 129

Ztráta 2014 0 0 0 -88 -88

A. V HV běžného účetního období -88 70 83 45 21

B. + C. Cizí zdroje 146 885 1030 1083 1358

B. Rezervy 0 0 0 0 0

C. Závazky 146 885 1030 1083 1358

C. I Dlouhodobé závazky 0 440 223 270 388

Závazky k úvěrovým institucím 0 440 223 270 388

C. II Krátkodobé závazky 146 445 807 813 970

Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0 0 17

Závazky z obchodních vztahů 22 13 173 151 156

Závazky ke společníkům 124 432 609 609 619

Závazky k zaměstnancům 0 0 0 24 61

Závazky za SP a ZP 0 0 0 9 32

Stát - daňové závazky a dotace 0 0 25 20 85

D. Časové rozlišení 1 1 3 9 0

Výdaje příštích období 1 1 3 9 0

Příloha P II. – Výkaz zisku a ztrát společnosti EPOLA spol. s. r. o.

Výkaz zisku a ztrát (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 393 678 1826 2484 2992

A. Výkonová spotřeba 427 489 1315 1616 1888

A.2 Spotřeba materiálu a energie 295 289 703 798 967

A.3 Služby 132 200 612 818 921

D. Osobní náklady 0 0 120 472 669

D.1 Mzdové náklady 0 0 120 390 554

D.2 Náklady na SP, ZP a ostatní náklady 0 0 0 82 115

D.2.1 Náklady na SP a ZP 0 0 0 82 115

E. Úprava hodnot v provozní oblasti 36 114 241 292 343

E.1

Úprava hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
36 114 241 292 343

E.1.1

Úprava hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku -

trvalé

36 114 241 292 343

III. Ostatní provozní výnosy 0 125 29 -1 31

III.1

Tržby z prodaného dlouhodobého

majetku 0 122 29 0 23

III.3 Jiné provozní výnosy 0 3 0 -1 8

F. Ostatní provozní náklady 4 88 45 9 66

F.1

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku
0 82 38 0 0

F.3 Daně a poplatky v provozní oblasti 4 6 7 6 5

F.5 Jiné provozní náklady 0 0 0 3 61

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) -74 112 134 94 57

J. Nákladové úroky a podobné náklady 0 15 19 21 24

J.2

Ostatní nákladové úroky a podobné

náklady 0 15 19 21 24

VII. Ostatní finanční výnosy 0 0 0 9 0

K. Ostatní finanční náklady 14 27 32 37 12

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) -14 -42 -51 -49 -36

**

Výsledek hospodaření před zdaněním

(+/-)
-88 70 83 45 21

**

Výsledek hospodaření po zdaněním

(+/-)
-88 70 83 45 21

***

Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)
-88 70 83 45 21

* Čistý obrat za účetní období 393 803 1855 2492 3023

Příloha P III. – Oskenované zadání bakalářské práce