## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Nikola Pelcová

**Název práce:** Účetnictví, cash flow a finanční analýza v rodinném podniku

**Autor posudku:** Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

**Cíl práce:** Hlavním cílem bakalářské práce je sestavit nové účetní výkazy drobnému podnikateli včetně finanční analýzy jeho podnikatelské aktivity a uvést doporučení pro budoucí rozvoj společnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly zpracování VŠKP.

### Dílicí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů.

Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Bakalantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší problematiku cash flow a finanční výkonnosti vybraného podnikatelského subjektu. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy týkající se cash flow a základních výkazů finanční analýzy. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka sestavila účetní výkaz, který společnost nesestavuje - cash flow. Následně vypočetla a analyzovala ukazatele finanční analýzy včetně zapojení výpočtů s cash flow. Výsledky jsou porovnávány i s odvětvím. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

### **Otázky k obhajobě:**

Uveďte základní pozitiva/negativa v dané společnosti v porovnání právní formy s.r.o. a OSVČ.

Uveďte, zda-li společnost sleduje variabilní náklady. Vznikly v důvodu se současnou epidemií COVID-19 společnosti některé implicitní náklady?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Pardubicích, dne 15. května 2020**

---

**podpis**